
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2  

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

 

ПРИКАЗ 

 

16 апреля 2021 года     г. Симферополь                        № 126/1 

 

О внесении изменений и утверждении 

Правил приема на обучение  

в СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 

 На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства культуры 

Российской Федерации от 14.08.2013 № 1145 «Об утверждении порядка приема 

на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области 

искусств», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации  

от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам», Федеральных государственных требований к минимуму 

содержания, структуре, условиям реализации дополнительных 

предпрофессиональных общеобразовательных программ в области 

музыкального искусства и к срокам обучения по этим программам, 

утвержденных приказами Министерства культуры Российской Федерации  

т 12.03.2012 № 162, № 163, № 1674, № 165, от 01.10.2018 № 1685, Устава 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь  

в новой редакции, утвержденного Постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 23.11.2015 № 1358, п. 4 Протокола 

заседания педагогического совета СДМШ № 2 им.А.Караманова от 14.04.2021 

№ 4, Протокола собрания Совета родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся от 15.04.2021 № 2, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Внести изменения и дополнения в Правила приема на обучение  

в Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь, 

утвержденные приказом СДМШ № 2 им.А.Караманова от 15.04.2020 № 116 

следующие изменения: 

 



 

 

1.1. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.22: 

«1.22. Обучающимся, завершившим освоение дополнительной 

общеразвивающей общеобразовательной программы в области музыкального 

искусства «Раннее эстетическое развитие» (1-2 года обучения), поступающим  

в СДМШ № 2 им.А.Караманова на обучение по дополнительным 

предпрофессиональным или общеразвивающим общеобразовательным 

программам в области музыкального искусства в 1 класс, результаты итоговой 

аттестации (экзаменов) засчитываются как результаты индивидуального отбора 

или предварительного прослушивания поступающих.». 

1.2. Раздел 1 Общие положения дополнить пунктом 1.23: 

«1.23. Обучающимся, завершившим освоение дополнительной 

общеразвивающей общеобразовательной программы в области музыкального 

искусства «Вокальная азбука», поступающим в СДМШ № 2 им.А.Караманова 

на обучение по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной 

программе в области музыкального искусства «Сольное пение» в 1(5) класс, 

результаты итоговой аттестации (выпускных экзаменов) засчитываются  

как результаты предварительного прослушивания поступающих.». 

1.3. Внести изменения в п. 3.5. Раздела 3 «Проведение индивидуального 

отбора поступающих» изложив его в следующей редакции: 

«3.5. Индивидуальный отбор (вступительные экзамены) поступающих 

проводится в форме прослушивания, проверки физических данных, устных 

ответов. Поступающему предлагаются творческие задания, позволяющие 

определить наличие музыкальных способностей (слуха, ритма, памяти). Виды 

творческих заданий устанавливаются согласно Приложению № 2 настоящих 

Правил.  

При проведении вступительных экзаменов комиссия  

по индивидуальному отбору поступающих также осуществляет оценку 

соответствия физических данных поступающего специфике дополнительной 

предпрофессиональной общеобразовательной программы (соответствие 

индивидуального строения руки специфике музыкального инструмента, 

степень подвижности кистей и пальцев рук, наличие ограничений движения 

рук, наличие несмыкания голосовых связок у поступающих на программу 

«Хоровое пение» и т.п.). При выявлении явного несоответствия физических 

данных поступающего специфике программы обучения, комиссия  

по индивидуальному отбору может рекомендовать родителям (законным 

представителям) поступающего обучение на другом инструменте, либо  

по другой программе.  

Результаты оценки физических данных поступающего не могут влиять  

на результаты оценки творческих способностей поступающего.  

Система и критерии оценок, выставляемых комиссией  

по индивидуальному отбору поступающих, устанавливаются согласно 

Приложению № 3 настоящих Правил.». 

1.4. Внести изменения в п. 3.7. Раздела 3 «Проведение индивидуального 

отбора поступающих» изложив его в следующей редакции: 

«3.7. Зачисление на обучение по дополнительным 



 

 

предпрофессиональным общеобразовательным программам в области 

музыкального искусства осуществляется по наивысшему баллу среди 

поступающих.». 

1.5. Раздел 6 «Подача и рассмотрение апелляции» считать разделом 5  

с соответствующим изменением нумерации пунктов. 

2. Утвердить и ввести в действие с 16 апреля 2021 года Правила приема 

на обучение в Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ 

Симферополь согласно Приложению. 

3. Считать утратившим силу с 16 апреля 2021 года Правила приема  

на обучение в Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ 

Симферополь, утвержденные приказом СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 15.04.2020 № 116. 

 

 

Директор          Я.В. Воронова 



 

 



 

 

Приложение 

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова 

от 16.04.2021 № 126/1 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

Протокол от 14.04.2021 № 4 

 

СОГЛАСОВАНО  

Советом родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних 

обучающихся СДМШ № 2 

им.А.Караманова 

Протокол от 15.04.2021 № 2 

 

ПРАВИЛА ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ 

в Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Правила приема на обучение в Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Симферопольская детская 

музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального 

образования городской округ Симферополь (далее – СДМШ № 2 

им.А.Караманова, учреждение, школа), разработаны в соответствии  

с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании  

в Российской Федерации», Приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 14.08.2013 № 1145 «Об утверждении порядка приема  

на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам  

в области искусств», Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации  

и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам», Федеральными государственными 

требованиями к минимуму содержания, структуре, условиям реализации 

дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ  

в области музыкального искусства и к срокам обучения по этим программам, 

утвержденными приказами Министерства культуры Российской Федерации  

т 12.03.2012 № 162, № 163, № 1674, № 165, от 01.10.2018 № 1685, Уставом 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь в 

новой редакции, утвержденным Постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 23.11.2015 № 1358. 

1.2. Прием на обучение в СДМШ № 2 им.А.Караманова проводится                           

на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением 

лиц, которым в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 



 

 

«Об образовании в Российской Федерации» предоставлены особые права 

(преимущества) при приеме на обучение. 

1.3. Право поступления в СДМШ № 2 им.А.Караманова имеют  

все граждане Российской Федерации. Порядок приема на обучение  

по дополнительным общеобразовательным программам в области 

музыкального искусства иностранных граждан устанавливаются федеральным 

органом исполнительной власти. 

1.4. СДМШ № 2 им.А.Караманова осуществляет передачу, обработку, 

сохранность и предоставление, полученных в связи с приемом в школу, 

персональных данных, поступающих в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации, гласность и открытость работы 

приемной комиссии. 

1.5. СДМШ № 2 им.А.Караманова обязана предоставить возможность 

ознакомления в доступной форме поступающего и (или) его родителей 

(законных представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. 

1.6. При приеме поступающих директор СДМШ № 2 им.А.Караманова 

обеспечивает соблюдение прав граждан в области образования, установленных 

законодательством Российской Федерации, гласность и открытость работы 

комиссий по индивидуальному отбору и предварительному прослушиванию, 

объективность оценки способностей и склонностей поступающих, доступность 

членов комиссий на всех этапах проведения приема поступающих. 

1.7. Прием на обучение по дополнительным предпрофессиональным 

общеобразовательным программам в области музыкального искусства 

осуществляется на основании результатов индивидуального отбора 

поступающих (вступительного экзамена), проводимого с целью выявления лиц, 

имеющих необходимые творческие способности и физические данные, 

необходимые для освоения соответствующих программ.  

1.8. До проведения индивидуального отбора на обучение  

по дополнительным предпрофессиональным общеобразовательным 

программам в области музыкального искусства школа вправе проводить 

консультации для поступающих. Для проведения консультаций создается 

рабочая группа. Рабочая группа состоит из педагогических работников, 

участвующих в реализации предпрофессиональных общеобразовательных 

программ. Состав рабочей группы и график проведения консультаций 

утверждаются приказом директора школы. 

1.9. Прием на обучение по дополнительным общеразвивающим 

общеобразовательным программам в области музыкального искусства 

проводится на основании предварительного прослушивания поступающих 

(собеседования) для выявления наличия творческих способностей, некоторых 

физических данных необходимых для освоения соответствующих программ. 

1.10. Прием в СДМШ № 2 им.А.Караманова поступающих по переводу              

из других учебных заведений осуществляется во все классы, кроме выпускного, 



 

 

при наличии вакантных мест, на основании результатов вступительного 

экзамена, проводимого с целью выявления уровня подготовки поступающего  

и соответствие знаний, умений и навыков классу, в который претендует 

поступающий по переводу. 

1.11.  С целью организации приема, проведения индивидуального отбора 

поступающих (вступительного экзамена), предварительных прослушиваний 

(собеседований) в СДМШ № 2 им.А.Караманова приказом директора 

создаются комиссии по приему документов на обучение, по проведению 

индивидуального отбора и предварительного прослушивания поступающих,  

а также апелляционная комиссия. Состав комиссии по индивидуальному 

отбору поступающих утверждаются приказом директора СДМШ № 2 

им.А.Караманова. по каждой дополнительной предпрофессиональной 

общеобразовательной программе в области музыкального искусства отдельно.  

1.12.  В 1 класс (срок обучения 8(9) лет) по дополнительным 

предпрофессиональным общеобразовательным программам в области 

музыкального искусства: «Фортепиано», «Струнные инструменты», «Духовые 

и ударные инструменты», «Народные инструменты», «Хоровое пение» 

проводится прием поступающих в возрасте шести лет шести месяцев до девяти 

лет включительно. 

1.13.  В 1 класс (срок обучения 5(6) лет) по дополнительным 

предпрофессиональным общеобразовательным программам в области 

музыкального искусства: «Духовые и ударные инструменты», «Народные 

инструменты» проводится прием поступающих в возрасте от десяти лет  

до двенадцати лет включительно. 

1.14.  В 1 класс (срок обучения 4 года) по дополнительной 

общеразвивающей общеобразовательной программе в области музыкального 

искусства «Вокальная азбука» проводится прием поступающих в возрасте  

от шести лет шести месяцев до десяти лет включительно. 

1.15.  В 1 класс (срок обучения 4 года) по дополнительной 

общеразвивающей общеобразовательной программе в области музыкального 

искусства «Сольное пение» проводится прием поступающих в возрасте  

от десяти лет до четырнадцати лет включительно, имеющих музыкальное 

образование по указанной специальности не менее 4 лет. 

1.16.  В подготовительные группы (срок обучения 1-2 года) отделения 

начального эстетического воспитания (платные образовательные услуги)  

по дополнительной общеразвивающей программе в области музыкального 

искусства: «Раннее эстетическое развитие детей» проводится прием 

поступающих в возрасте от пяти лет. 

1.17.  В 1 класс (срок обучения 4 года) отделения начального эстетического 

воспитания (платные образовательные услуги) по дополнительной 

общеразвивающей общеобразовательной программе в области музыкального 

искусства «Эстетическое воспитание» проводится прием поступающих  

в возрасте от шести лет шести месяцев (специальность: музыкальный 

инструмент, сольное/хоровое пение; сольфеджио). 



 

 

1.18.  В 1 класс (срок обучения 4 года) отделения начального эстетического 

воспитания (платные образовательные услуги) по дополнительной 

общеразвивающей программе в области музыкального искусства 

«Музыкальное воспитание» проводится прием поступающих в возрасте  

от десяти лет до четырнадцати лет включительно, имеющих музыкальное 

образование по выбранной специальности не менее 4 лет (специальность: 

музыкальный инструмент, сольное/хоровое пение; сольфеджио). 

1.19.  Количество бюджетных мест для приема поступающих в СДМШ № 2 

им.А.Караманова на обучение по дополнительным предпрофессиональным  

и общеразвивающим общеобразовательным программам в области 

музыкального искусства, определяется в соответствии с муниципальным 

заданием  

на оказание муниципальных услуг. 

1.20.  На основании протоколов заседания комиссий по проведению 

индивидуального отбора поступающих и предварительных прослушиваний на 

информационном стенде и на официальном сайте учреждения размещаются 

результаты отбора поступающих. 

1.21.  С зачисленными на обучение на отделение начального эстетического 

воспитания (платные образовательные услуги) поступающим  

или его родителями (законными представителями) школа заключает договор  

об оказании платных образовательных услуг на обучение по дополнительным 

общеразвивающим программам в области музыкального искусства. 

1.22.  Обучающимся, завершившим освоение дополнительной 

общеразвивающей общеобразовательной программы в области музыкального 

искусства «Раннее эстетическое развитие» (1-2 года обучения), поступающим  

в СДМШ № 2 им.А.Караманова на обучение по дополнительным 

предпрофессиональным или общеразвивающим общеобразовательным 

программам в области музыкального искусства в 1 класс, результаты итоговой 

аттестации (экзаменов) засчитываются как результаты индивидуального отбора 

или предварительного прослушивания поступающих. 

1.23.  Обучающимся, завершившим освоение дополнительной 

общеразвивающей общеобразовательной программы в области музыкального 

искусства «Вокальная азбука», поступающим в СДМШ № 2 им.А.Караманова 

на обучение по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной 

программе в области музыкального искусства «Сольное пение» в 1(5) класс, 

результаты итоговой аттестации (выпускных экзаменов) засчитываются  

как результаты предварительного прослушивания поступающих. 

 

2. Организация приема поступающих 

2.1. Прием документов поступающих осуществляется приемной 

комиссией СДМШ № 2 им.А.Караманова (далее – приемная комиссия). 

Приемная комиссия назначается приказом директора школы (не менее трех 

человек).  

 Председателем приемной комиссии назначается заместитель 

директора по учебной работе СДМШ № 2 им.А.Караманова. 



 

 

 Председатель и члены приемной комиссии в ходе личного приема,  

в телефонном режиме, посредством электронной почты и др. консультируют 

родителей (законных представителей) поступающих по вопросам организации 

приема поступающих на обучение в СДМШ № 2 им.А.Караманова, 

систематизируют документы поступающих, организуют запись поступающих 

на индивидуальное прослушивание. 

2.2. Школой ежегодно устанавливаются сроки приема документов 

поступающих, как правило, с 01 по 31 мая текущего года (период приема 

документов составляет не менее четырех недель). 

2.3. Прием в СДМШ № 2 им.А.Караманова в целях обучения                                    

по дополнительным общеобразовательным программам в области 

музыкального искусства осуществляется по заявлению совершеннолетнего 

поступающего или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

поступающего (Приложение № 1). 

2.4. К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия свидетельства о рождении поступающего/паспорт; 

- копия документа, удостоверяющего личность подающего заявление 

родителя (законного представителя) поступающего; 

- справка из медицинского учреждения, подтверждающая возможность 

поступающего осваивать дополнительные общеобразовательные программы  

в области музыкального искусства; 

- фотография поступающего размером 3х4. 

2.5. При поступлении в СДМШ № 2 им.А.Караманова в порядке перевода 

из другого учебного заведения поступающим представляются следующие 

документы: 

- заявление (Приложение № 1); 

- справка об обучении или периоде обучения (академическая справка); 

- индивидуальный план обучающегося (при наличии); 

- копия свидетельства о рождении поступающего/паспорт; 

- копия документа, удостоверяющего личность подающего заявление 

родителя (законного представителя) поступающего; 

- справка из медицинского учреждения, подтверждающая возможность 

поступающего осваивать образовательные программы в области музыкального 

искусства; 

- портфолио достижений поступающего (при наличии); 

- фотографию поступающего размером 3х4. 

2.6. На поступившего обучающегося формируется личное дело, в котором 

хранятся все предоставленные документы и материалы результатов 

индивидуального отбора или предварительного прослушивания. Личное дело 

обучающегося хранится в учреждении. Документы не поступивших детей 

хранятся в учреждении в течение 6 месяцев с момента начала приема 

документов или возвращаются по просьбе родителям (законным 

представителям). 

2.7. Школа имеет право отказать поступающим в приеме документов,  

по следующим основаниям:  



 

 

- за предоставлением услуги обратилось лицо, не являющееся родителем 

(законным представителем) поступающего; 

- в заявлении отсутствуют сведения, необходимые для предоставления 

услуги; 

- заявитель не предоставил документы и фотоматериалы, указанные  

в пунктах 2.4, 2.5 настоящего Положения; 

- поступающий не достиг возраста, необходимого для зачисления в школу 

на обучение по избранной программе;  

- возраст поступающего превышает верхний предел возраста, 

определенного для зачисления в школу на обучение по избранной программе; 

- в заявлении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица или специалиста, 

принимающего заявление и документы, а также членам его семьи; 

- текст заявления или его части не поддаются прочтению; 

- в документах, предоставленных заявителем, содержатся серьезные 

повреждения, которые не позволяют однозначно истолковать содержание 

документа; 

- сведения, указанные в подлинниках документов, не соответствуют 

сведениям, указанным в заявлении. 

2.8. Не позднее чем за 10 календарных дней до начала приема документов 

СДМШ № 2 им.А.Караманова размещает на своем официальном сайте  

и на информационном стенде школы следующую информацию и документы  

с целью ознакомления с ними родителей (законных представителей) 

поступающих:  

- скан-копию устава школы;  

- скан-копию лицензии на осуществление образовательной деятельности  

(с приложениями);  

- скан-копию настоящего Положения;  

- условия работы приемной комиссии, комиссий по индивидуальному 

отбору, предварительному прослушиванию, апелляционной комиссии; 

- сведения о количестве мест для приема по программам, финансируемым 

за счет бюджетных ассигнований в текущем году;  

- сведения о количестве мест для приема по программам, в целях обучения 

по договорам об образовании за счет средств физического  

и (или) юридического лица; 

 - сведения о сроках приема заявления и документов для зачисления  

в школу;  

- сведения о сроках проведения индивидуального отбора поступающих  

на обучение по дополнительным предпрофессиональным 

общеобразовательным программам в области музыкального искусства и 

предварительного прослушивания на обучение по дополнительным 

общеразвивающим общеобразовательным программам в области музыкального 

искусства в текущем году;  

- сведения о формах отбора поступающих и его содержании по каждой 

образовательной программе;  



 

 

- сведения о требованиях, предъявляемых к физическим (двигательным) 

способностям и психологическим особенностям поступающих; 

- сведения о системе оценок (отметок, баллов, показателей), применяемой 

при проведении индивидуального отбора поступающих; 

- сведения о сроках зачисления поступающих в школу. 

 

3. Проведение индивидуального отбора поступающих 

 
3.1. Для организации индивидуального отбора поступающих на обучение 

по дополнительным предпрофессиональным общеобразовательным 

программам в области музыкального искусства проводятся вступительные 

экзамены. 

3.2. Комиссия по индивидуальному отбору поступающих формируются 

приказом директора СДМШ № 2 им.А.Караманова из числа педагогических 

работников школы (не менее пяти человек), участвующих в реализации 

предпрофессиональных программ. Комиссия по индивидуальному отбору 

поступающих формируется по каждой предпрофессиональной программе 

отдельно.  

 Председателем комиссии по индивидуальному отбору поступающих 

является директор (заместители директора) СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

Председатель комиссии по индивидуальному отбору поступающих организует 

деятельность комиссий, обеспечивает единство требований, предъявляемых  

к поступающим при проведении отбора. 

 Секретарь комиссий по индивидуальному отбору поступающих 

назначается директором СДМШ № 2 им.А.Караманова из числа работников 

учреждения. Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии по 

индивидуальному отбору поступающих, предоставляет в апелляционную 

комиссию необходимые материалы, не входит в количественный состав 

комиссии. 

3.3. СДМШ № 2 им.А.Караманова самостоятельно устанавливает сроки 

проведения индивидуального отбора поступающих (вступительных экзаменов), 

как правило, с 01-10 июня текущего года. График проведения индивидуального 

отбора поступающих утверждается приказом директора школы и размещается 

на официальном сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет и на информационном стенде школы, не позднее чем за пять 

дней до начала проведения индивидуального отбора. 

3.4. Установленные школой содержание форм отбора и система оценок 

гарантируют зачисление в школу поступающих, обладающих творческими 

способностями в области музыкального искусства и, при необходимости, 

физическими данными, необходимыми для освоения соответствующих 

дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ  

в области музыкального искусства.  

3.5. Индивидуальный отбор (вступительные экзамены) поступающих 

проводится в форме прослушивания, проверки физических данных, устных 

ответов. Поступающему предлагаются творческие задания, позволяющие 



 

 

определить наличие музыкальных способностей (слуха, ритма, памяти). Виды 

творческих заданий устанавливаются согласно Приложению № 2 настоящих 

Правил.  

 При проведении прослушивания комиссия по индивидуальному отбору 

поступающих также осуществляет оценку соответствия физических данных 

поступающего специфике дополнительной предпрофессиональной 

общеобразовательной программы (соответствие индивидуального строения 

руки специфике музыкального инструмента, степень подвижности кистей  

и пальцев рук, наличие ограничений движения рук, наличие несмыкания 

голосовых связок у поступающих на программу «Хоровое пение» и т.п.).  

При выявлении явного несоответствия физических данных поступающего 

специфике программы обучения, комиссия по индивидуальному отбору может 

порекомендовать родителям (законным представителям) поступающего 

обучение на другом инструменте, либо по другой программе.  

 Результаты оценки физических данных поступающего не могут влиять  

на результаты оценки творческих способностей поступающего.  

 Система и критерии оценок, выставляемых комиссией  

по индивидуальному отбору поступающих, устанавливаются согласно 

Приложению № 3 настоящих Правил. 

3.6. При проведении индивидуального отбора поступающих присутствие 

посторонних лиц не допускается.  

3.7. Зачисление на обучение по дополнительным предпрофессиональным 

общеобразовательным программам в области музыкального искусства 

осуществляется по наивысшему баллу среди поступающих 

3.8. Решение о результатах отбора принимаются комиссиями на закрытом 

заседании простым большинством голосов членов комиссии при обязательном 

присутствии председателя комиссии или его заместителя. На заседании 

комиссии по индивидуальному отбору поступающих ведется протокол,  

в котором отражаются мнения всех членов комиссии. Комиссии  

по индивидуальному отбору передают сведения об указанных результатах  

в приемную комиссию школы не позднее следующего рабочего дня после 

принятия решения о результатах отбора. Протоколы заседаний комиссий  

по индивидуальному отбору поступающих хранятся в архиве СДМШ № 2 

им.А.Караманова.  

3.9. Объявление результатов индивидуального отбора осуществляется 

путем размещения списка поступающих (пофамильно), рекомендованных  

к зачислению в учреждение, на информационном стенде и на официальном 

сайте учреждения не позднее трех рабочих дней после проведения последнего 

отбора.  

3.10.  При наличии вакантных мест, после зачисления по результатам 

отбора поступающих, СДМШ № 2 им.А.Караманова организует 

дополнительный индивидуальный отбор поступающих в срок не позднее  

29 августа текущего года в том же порядке, что и отбор, проводившийся  

в первоначальные сроки. 



 

 

3.11.  Индивидуальный отбор поступающих в 1 класс школы, после 

обучения в подготовительных группах отделения начального эстетического 

воспитания, проводится по результатам академического концерта  

по специальности и контрольных уроков по музыкально-теоретическим 

дисциплинам в конце учебного года и приравнивается к вступительным 

экзаменам. 

3.12.  Поступающие по переводу из других учебных заведений 

рекомендуются комиссией по индивидуальному отбору поступающих  

к зачислению в учреждение, при наличии вакантного места в класс, 

соответствующий уровню представленных знаний, умений и навыков. 

3.13.  Родителям (законным представителям) поступающего,  

не прошедшего по результатам отбора на обучение по соответствующей 

предпрофессиональной программе за счет средств субсидий (бюджет) 

муниципального образования, учреждение вправе предложить обучение  

по другой предпрофессиональной программе за счет средств субсидий 

(бюджет) муниципального образования, при наличии вакантных мест. 

3.14.  Поступающие, не принявшие участие в индивидуальном отборе  

в установленные СДМШ № 2 им.А.Караманова сроки по уважительной 

причине (подтвержденной документально), по заявлению родителей (законных 

представителей) могут быть допущены по решению председателя комиссии по 

индивидуальному отбору поступающих в индивидуальном порядке  

к вступительным экзаменам, при наличии вакантных мест. 

3.15.  По письменному заявлению родителя (законного представителя) 

поступающего, не прошедшего по результатам отбора на обучение  

по соответствующей предпрофессиональной программе, поступающий может 

быть зачислен на обучение по общеразвивающей программе (в том числе 

реализуемой средств приносящей доход деятельности). 

 

4. Проведение предварительного прослушивания поступающих 

 
4.1. Предварительное прослушивание поступающих на обучение  

по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным программам  

в области музыкального искусства проводится в форме собеседования. 

4.2. Комиссия по предварительному прослушиванию поступающих 

формируются приказом директора СДМШ № 2 им.А.Караманова из числа 

педагогических работников (не менее пяти человек) учреждения.  

4.3. Председателем комиссии по предварительному прослушиванию 

поступающих является директор (заместитель директора) СДМШ № 2 

им.А.Караманова. 

4.4. Председатель комиссии организует деятельность комиссии, 

обеспечивает единство требований, предъявляемых к поступающим  

при проведении предварительного прослушивания. Секретарь комиссий  

по предварительному прослушиванию поступающих назначается директором 

СДМШ № 2 им.А.Караманова из числа работников учреждения. Секретарь 

комиссии ведет протокол заседания комиссии по индивидуальному отбору 



 

 

поступающих, предоставляет в апелляционную комиссию необходимые 

материалы, не входит в количественный состав комиссии. 

4.5. СДМШ № 2 им.А.Караманова самостоятельно устанавливает сроки 

проведения предварительного прослушивания поступающих, как правило,  

с 01 по 10 июня текущего года. 

4.6. График проведения предварительного прослушивания поступающих 

утверждается приказом директора школы, размещается на официальном сайте 

учреждения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

и на информационном стенде школы, за 5 дней до начала проведения 

предварительного прослушивания. 

4.7. Предварительное прослушивание поступающих проводится в форме 

индивидуального собеседования. Поступающему предлагается исполнить 

самостоятельно подготовленное музыкальное произведение (куплет, припев 

песни, мелодия на инструменте), выразительно прочитать отрывок 

стихотворения. Дополнительно могут быть предложены творческие задания, 

позволяющие определить наличие музыкальных способностей – слуха, ритма, 

памяти.  

4.8. Система и критерии оценок предварительного прослушивания 

поступающих устанавливаются согласно Приложению № 4 настоящих Правил. 

4.9. При проведении предварительного прослушивания поступающих 

присутствие родителей (законных представителей) допускается.  

4.10.  Решение о результатах предварительного прослушивания 

поступающих принимаются комиссией на закрытом заседании простым 

большинством голосов членов комиссии при обязательном присутствии 

председателя комиссии или его заместителя. На заседании комиссии ведется 

протокол, в котором отражаются мнения всех членов комиссии. Комиссии  

по предварительному прослушиванию поступающих передают сведения  

об указанных результатах в приемную комиссию школы не позднее 

следующего рабочего дня после принятия решения. Протоколы заседаний 

комиссий по предварительному прослушиванию поступающих хранятся  

в архиве СДМШ № 2 им.А.Караманова.  

4.11.  Объявление результатов предварительного прослушивания 

осуществляется путем размещения списка поступающих (пофамильно), 

рекомендованных к зачислению в учреждение, на информационном стенде  

и на официальном сайте учреждения не позднее трех рабочих дней после 

проведения предварительного прослушивания.  

4.12.  При наличии вакантных мест, после зачисления по результатам 

предварительных прослушиваний поступающих, СДМШ № 2 им.А.Караманова 

организует дополнительные прослушивания поступающих в срок не позднее  

29 августа текущего года в том же порядке, что и прослушивания, 

проводившиеся в первоначальные сроки. 

4.13.  Поступающие на обучение по дополнительным общеразвивающим 

программам на отделение начального эстетического воспитания (платные 

образовательные услуги), показавшие отличный результат по итогам 

предварительного прослушивания, могут быть рекомендованы к зачислению 



 

 

на обучение по программам, реализуемым за счет средств субвенций 

(бюджета), при наличии вакантных мест. 

 

5. Подача и рассмотрение апелляции 
5.1.  Родители (законные представители) поступающих вправе подать 

письменное заявление об апелляции по процедуре проведения 

индивидуального отбора или предварительных прослушиваний (далее – 

апелляция) в апелляционную комиссию не позднее следующего рабочего дня 

после объявления результатов. 

5.2.  Состав апелляционной комиссии утверждается приказом директора 

СДМШ № 2 им.А.Караманова одновременно с утверждением состава приемной 

комиссии и комиссий по индивидуальному отбору и предварительным 

прослушиваниям поступающих. Апелляционная комиссия формируется из 

числа работников учреждения (не менее трех человек), не входящих в состав 

приемной комиссии, комиссий по индивидуальному отбору, предварительным 

прослушиваниям поступающих. 

5.3.  Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня со дня ее 

подачи на заседании апелляционной комиссии, на которое приглашаются 

родители (законные представители) поступающих, не согласные с решением 

комиссии по индивидуальному отбору, предварительным прослушиваниям 

поступающих. Для рассмотрения апелляции секретарь комиссии по 

индивидуальному отбору, предварительным прослушиваниям поступающих, 

направляет в апелляционную комиссию протоколы заседания комиссии.  

5.4.  Апелляционная комиссия принимает решение о целесообразности или 

нецелесообразности повторного проведения отбора, прослушивания  

в отношении поступающего, родители (законные представители) которого 

подали апелляцию. Данное решение утверждается большинством голосов 

членов комиссии, участвующих в заседании, при обязательном присутствии 

председателя комиссии. При равном числе голосов председатель комиссии 

обладает правом решающего голоса. Решение апелляционной комиссии 

подписывается председателем комиссии и доводится до сведения подавших 

апелляцию родителей (законных представителей) под роспись в течение одного 

дня с момента принятия решения. На каждом заседании апелляционной 

комиссии ведется протокол. 

5.5.  Повторное проведение индивидуального отбора, предварительного 

прослушивания поступающих проводится в течение трех рабочих дней со дня 

принятия решения о целесообразности такого отбора, прослушивания в 

присутствии одного из членов апелляционной комиссии. Подача апелляции по 

процедуре проведения повторного отбора, предварительного прослушивания 

поступающих не допускается. 

 

 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова     Я.В.Воронова 

 



 

 



 

 

Приложение № 1 

к Правилам приема на обучение  

в СДМШ № 2 им.А.Караманова, 

утвержденным приказом СДМШ № 2 

им.А.Караманова от 16.04.2021 № 126/1 

 

 
Директору  

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

________________________________ 

от______________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

проживающей(-го) по адресу: 

________________________________ 

________________________________ 

телефон: ________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу принять моего ребенка/меня (нужное подчеркнуть) 

________________________________________________________________________________ 
      (ФИО  поступающего) 

на обучение: бюджетная основа/платные образовательные услуги (нужное подчеркнуть)  

по специальности ________________________________________________________________ 

Сведения о поступающем: 

дата рождения ___________________________________ 

номер общеобразовательной школы/класс (на 01 сентября 20___г.) ______________________ 

какую музыкальную подготовку имеет ______________________________________________ 

Состоит ли на диспансерном учете? (да, нет) _________________________________________ 

Является ли диагноз противопоказанием к занятиям в музыкальной школе по выбранной 

специальности? (да, нет) _________________, наличие инвалидности ____________________ 

Является ли поступающий сиротой (да, нет) ______, наличие опекуна (да, нет) ________, 

многодетная семья (да, нет) _________ 

Сведения о родителях (законных представителях) заполнять в случае 

несовершеннолетнего поступающего: 

мать ___________________________________________________________________________ 

контактный телефон ______________________________________________________________ 

место работы, должность __________________________________________________________ 

отец  ___________________________________________________________________________ 

контактный телефон ______________________________________________________________ 

место работы, должность __________________________________________________________ 

 

С Уставом школы, документами, регламентирующими организацию образовательного 

процесса ознакомлен (а). 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие на обработку персональных данных, указанных в настоящем 

заявлении. 

С процедурой индивидуального отбора поступающих согласен (а). 

С публикацией личных данных моего ребёнка/меня (нужное подчеркнуть) (имя, 

возраст, фотографии, результаты участия в конкурсных мероприятиях), творческих работ 

или выступлений: на сайте и стендах школы, на электронных носителях, в СМИ согласен (а). 



 

 

Даю согласие на обучение и воспитание моего ребенка/меня (нужное подчеркнуть) на 

русском языке. 

 

О Б Я З У Ю С Ь 

1. Исполнять правила внутреннего распорядка школы. 

2. Об изменении предоставленных в настоящем заявлении сведений немедленно сообщать 

администрации школы. За правильность предоставленных сведений несу ответственность. 

 

 

«__» ______________ 20__ г.         _________________                        __________________ 

         (дата подачи заявления)      (подпись заявителя)                   (Ф.И.О. заявителя)        

 

К заявлению прилагаются: 

1. Копия свидетельства о рождении/паспорта поступающего. 

2. Копия паспорта родителя/законного представителя поступающего. 

3. Фотография поступающего 3х4.  

4. Медицинская справка о состоянии здоровья. 

5. Академическая справка (для поступающих в порядке перевода из другого 

образовательного учреждения). 

6. Индивидуальный план (для поступающих в порядке перевода из другого 

образовательного учреждения). 

 

 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова     Я.В.Воронова



 

 

Приложение № 2 

к Правилам приема на обучение  

в СДМШ № 2 им.А.Караманова, 

утвержденным приказом СДМШ № 2 

им.А.Караманова от 16.04.2021 № 126/1 

 

Виды творческих заданий  

для проведения индивидуального прослушивания (выпускных экзаменов) 

с целью отбора поступающих для обучения по дополнительным 

предпрофессиональным общеобразовательным программам в области 

музыкального искусства  

(1 класс без подготовки) 

 
I. Спеть заранее подготовленную песенку.  

Примерный репертуарный список: 

1. Русская народная песня «Во поле береза стояла»;  

2. Русская народная песня «Как у наших у ворот»;  

3. Русская народная песня «Скок-скок»;  

4. Е.Крылатов «Колыбельная медведицы»,  

5. В.Шаинский «Антошка».  

6. М.Красев «Маленькой елочке холодно зимой»;  

7. А.Островский «Спят усталые игрушки»;  

8. Р.Рустамова «Солнышко лучистое»; 

9. А.Березняк. «Ручеек». Сборник «Первые шаги». 

II. Повторить (спеть на нейтральный слог) музыкальный фрагмент 

(попевку), протяженностью до четырех тактов, предварительно исполненный 

преподавателем. 

Примерный репертуарный список: 

1. Русская народная песня «Дон-дон» 

2. Детская песня «Зайка» 

3. Детская песня «Лошадка» 

4. Г.Эрнесакс «Едет, едет паровоз» 

5. Французская народная песня «Пастушья песня» 

6. Белорусская народная песня «Савка и Гришка» 

III. Повторить – прохлопать за преподавателем ритмический рисунок, 

протяженностью 2-4 такта. 



 

 

 
IV. Выполнить скоординированные движения под музыку (шаги, 

покачивания, хлопки) в медленном, быстром, умеренном темпе. 

Примерный перечень музыкальных произведений: 

1. И.Дунаевский «Марш веселых ребят» 

2. М.Качурбина «Мишка с куклой пляшут полечку» 

3. В.А.Моцарт «Спи, моя радость, усни» 

4. Д.Кабалевский «Клоуны» 

5. Французская народная песня «Танец маленьких утят» 

6. В.Гаврилин «Марш» 

7. Е. и С.Железновы «Сороконожка» 

V. Определить на слух количество сыгранных звуков: один, два и т.д.  

 

Требования для поступающих в СДМШ № 2 им.А.Караманова  

на обучение по дополнительным предпрофессиональным 

общеобразовательным программам в области музыкального искусства 

после обучения в подготовительных группах отделения начального 

эстетического воспитания (с изучением музыкального инструмента) 

(1 класс с подготовкой) 

Индивидуальный отбор поступающих в 1 класс школы после обучения  

в подготовительных группах отделения начального эстетического воспитания 

проводится по результатам итоговой аттестации – академического концерта по 

специальности и контрольных уроков по музыкально-теоретическим 

дисциплинам. 

Обучающийся подготовительной группы исполняет на академическом 

концерте две разнохарактерных пьесы. 

Комиссия оценивает: 

- уверенное исполнение программы наизусть в заданном темпе, с точной 

ритмической организацией, штриховой определенностью (non legato, legato, 

staccato); 



 

 

- грамотную постановку исполнительского аппарата начальной стадии 

обучения; 

- правильную посадку за музыкальным инструментом (постановку 

инструмента); 

- свободу плечевого пояса при исполнении программы; 

- организацию кисти; 

- артикуляцию (работу пальцев); 

- выразительное исполнение программы, осмысленную фразировку. 

Слуховые навыки и знания по предметам «Сольфеджио» и «Слушание 

музыки» оцениваются при проведении контрольных уроков по расписанию 

занятий подготовительных групп. 

Требования для поступающих в СДМШ № 2 им.А.Караманова                           

в порядке перевода из другого учреждения дополнительного образования  

 

Поступающий по переводу на вступительном экзамене исполняет 

программу, заявленную в учебном плане обучающегося. 

Комиссия оценивает: 

- уверенное исполнение программы наизусть в заданном темпе, с точной 

ритмической организацией, штриховой определенностью; 

- техническую свободу при исполнении программы; 

- грамотную постановку исполнительского аппарата, организацию кисти; 

- правильную посадку за музыкальным инструментом (постановка 

инструмента); 

- артикуляцию (работу пальцев); 

- выразительное исполнение программы, осмысленную фразировку. 

По предметам «Сольфеджио», «Слушание музыки»/ «Музыкальная 

литература» комиссия по индивидуальному отбору, предварительному 

прослушиванию поступающих оценивает слуховые навыки и знания  

в соответствии с программными требованиями класса. 

На вступительный экзамен предоставляется справка об обучении 

(академическая справка), индивидуальный план обучающегося  

из образовательного учреждения, где обучался поступающий, портфолио 

достижений (при наличии). 

 

 

 

 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова     Я.В.Воронова 

 



 

 



 

 

Приложение № 3 

к Правилам приема на обучение  

в СДМШ № 2 им.А.Караманова, 

утвержденным приказом СДМШ № 2 

им.А.Караманова от 16.04.2021 № 126/1 

 

Система оценок, применяемая при проведении индивидуального 

отбора (вступительных экзаменов) поступающих в СДМШ № 2 

им.А.Караманова 
 

При проведении индивидуального отбора комиссия оценивает задания, 

выполненные поступающим в соответствии с критериями. Оценки 

выставляются по 5-ти бальной системе. При подведении итогов комиссия  

по индивидуальному отбору поступающих выводит средний балл по сумме 

всех оценок за выполненные задания в соответствии с критериями оценок. 

Оценка «5» 

Задание выполнено «отлично», убедительно, уверенно.  

Чистое, ритмически точное и выразительное исполнение подготовленной 

песни, правильное интонирование попевок; точное повторение заданного 

ритмического рисунка; точные движения под музыку вне зависимости  

от темпа, исполнение хлопков в контрастной динамике «громко», «тихо»; 

верное определение количества звуков с первого раза. 

Оценка «4» (средний балл от 4 до 4,99) 
Задание выполнено «хорошо», но с небольшими недочетами  

в техническом и художественном плане.  

Допущены 1-2 интонационные и (или) ритмические ошибки в исполнении 

подготовленной песни, минимальные неточности при интонировании попевок; 

в целом ритмически точное повторение заданного ритмического рисунка, 

исполнение хлопков в контрастной динамике «громко», «тихо»; точные 

движения под музыку только в умеренном темпе; верное определение 

количества звуков при повторном прослушивании. 

Оценка «3» (средний балл от 3 до 3,99) 

Задание выполнено «удовлетворительно», с ошибками.  

При исполнении подготовленной песни мелодическая линия 

воспроизведена приблизительно, но ритмический рисунок соблюден; серьезные 

неточности интонирования попевок; в целом, ритмически точное повторение 

заданного ритмического рисунка с 1-2 ошибками, исполнение хлопков  

в контрастной динамике «громко», «тихо»; точные движения под музыку 

только в умеренном темпе, с остановками; верное определение количества 

звуков с 1, 2 ошибками после повторного прослушивания. 

Оценка «2» (средний балл от 2 до 2,99) 
С заданиями не справился. 

Мелодекламация вместо исполнения мелодической линии  

в подготовленной песне; интонирование попевок отсутствует; ритмически 

неточное исполнение фрагмента, ошибки, которые сложно исправить даже  



 

 

с помощью преподавателя, присутствуют ошибки при движении под музыку, 

исправленные с помощью преподавателя после второго прослушивания; 

дифференцирует один звук, не дифференцирует «два» и «много», даже  

при втором-третьем прослушивании и помощи преподавателя; сбивчивое 

исполнение ребёнком контрастной динамики «громко» и «тихо» с ошибками  

и остановками, с трудом исправленные с помощью преподавателя. 

 

 

 

 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова     Я.В.Воронова 



 

 

Приложение № 4 

к Правилам приема на обучение  

в СДМШ № 2 им.А.Караманова, 

утвержденным приказом СДМШ № 2 

им.А.Караманова от 16.04.2021 № 126/1 

 

 

Требования для поступающих в СДМШ № 2 им.А.Караманова  

на обучение по дополнительным общеразвивающим  

общеобразовательным программам 

 

На предварительном прослушивании поступающих на обучение  

по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным программам 

комиссия проводит собеседование, а также проверяет наличие музыкальных 

данных (слух, чувство ритма, музыкальную память). 

Поступающему необходимо: 

- подготовить дома и спеть (сыграть) любую песенку без аккомпанемента; 

- выразительно прочесть отрывок стихотворения. 

  Дополнительные задания: 

- повторить голосом мелодию, предложенную преподавателем; 

- повторить ритм, предложенный преподавателем. 

Комиссия оценивает: 

 -чистоту интонации в исполняемой песне; 

-музыкально-слуховые данные: точное повторение голосом предложенной 

мелодии; 

-чувство ритма: точное повторение ритмического рисунка, предложенного 

педагогом; 

-музыкальную память: точное повторение мелодии и ритмического рисунка 

после первого проигрывания. 

- координацию движений, физические данные. 

Если поступающий обучался в СДМШ № 2 им.А.Караманова на отделении 

начального эстетического воспитания (платные образовательные услуги) 

учитываются результаты итоговой аттестации – академического концерта по 

специальности и контрольных уроков по музыкально-теоретическим 

дисциплинам. 

 

Система оценок, применяемая при проведении предварительного 

прослушивания (собеседования) поступающих в СДМШ № 2 

им.А.Караманова 
 

При проведении предварительного прослушивания комиссией 

оцениваются задания, выполненные поступающим в соответствии  

с критериями. Оценки выставляются по 5-ти балльной системе. При 

подведении итогов комиссия по предварительному прослушиванию 



 

 

поступающих выводит средний балл по сумме всех оценок за выполненные 

задания в соответствии с критериями оценок. 

Оценка «5» 

Задание выполнено «отлично», убедительно, уверенно.  

Оценка «4» (средний балл от 4 до 4,99) 
Задание выполнено «хорошо», но с небольшими недочетами  

в техническом и художественном плане.  

Оценка «3» (средний балл от 3 до 3,99) 
Задание выполнено «удовлетворительно» с ошибками.  

Оценка «2» (средний балл от 2 до 2,99) 
С заданиями не справился. 

 

 

 

 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова     Я.В.Воронова 

 


